

Accent pe asimilarea în fabricație, în avans, a noi mașini și utilaje

În centrul preocupărilor colectivului de muncă de la Întreprinderea mecanică Sibiu, a consiliului oamenilor muncii și a organelor și organizațiilor de partid a stat, cum era și firesc, realizarea în cele mai bune condiții a tuturor sarcinilor de plan. Ca urmare a eforturilor susținute în toate secțiile și compartimentele de producție, la finele a 7 luni, toți indicatorii economico-financiar și, în special, cei de eficiență, au fost realizați și depășiți. Întreprinderea onorându-și astfel angajamentul anual privind depășirea producției nete, creșterea productivității muncii și realizarea de produse fizice peste plan!

Intrucât calculele de bilanț nu au fost încă încheiate, prezentăm în continuare situația realizării principalilor indicatori pe 7 luni: producția marfă — 100,6 la sută, producția netă — 111,6 la sută, producția marfă vândută și încașată — 104,6 la sută, investiții — 106,9 la sută, costuri totale la 1000 lei producție marfă — o reducere de 10,80 lei, respectiv 25,10 lei la costurile materiale care, cuplată cu o depășire de 15 186 lei/om a productivității muncii, s-a soldat cu un beneficiu suplimentar în valoare de 14,2 milioane lei.

O influență pozitivă asupra întregului ansamblu de realizări au avut-o progresele obținute pe linia introducerii în fabricație a produselor noi. Activitatea și rezultatele deosebite din acest domeniu sînt subliniate de faptul că 64,1 la sută din producția marfă realizată pe 7 luni o reprezintă produsele noi asimilate în fabricație în anii 1981-1982 și 1983, urmînd ca pînă la sfîrșitul anului curent ponderea

acestora să ajungă la 70 la sută, iar pînă la sfîrșitul cincinalului la cca 80 la sută. Alături de realizarea în avans a unor faze de plan tehnic, preocuparea de bază a constituit-o elaborarea documentațiilor constructive și tehnologice și realizarea de utilaje la temă, utilaje unicat destinate dotării unor sectoare ale economiei naționale, utilaje care altfel ar fi trebuit aduse din import. În perioada scursă

Cum acționați pentru obținerea producțiilor suplimentare din acest an?

din acest an s-au realizat, între altele, liniile pentru fabricarea capacelor tip „Omnia”, extruderea pentru prelucrarea cauciucului Ø 60, 90 și 120 mm, prese hidraulice de stantare fină etc., utilaje însumînd 33,3 milioane lei, din care 11,3 milioane lei peste nivelul planificat.

În perioada următoare vor fi realizate și alte utilaje de înaltă complexitate ca: mașina de injectat mase plastice în 3 culori (stopuri pentru Dacia 1310), agregatele de termoformare cuve și interior uși frigider, prese de sinterizat pulberi metalice de 126 t.f., linii de extrudare folie plată din polistiren, prese hidraulice de 120 t.f. cu 2 capete de lucru etc., utilaje a căror valoare va însuma pînă la sfîrșitul anului suma de 70 milioane lei, din care 26 milioane lei peste prevederile planului.

Realizarea acestor utilaje precum și a altora nenominalizate în rîndurile de față a impus luarea unor măsuri or-

ganizatorice suplimentare, precum introducerea formei de retribuire în acord global în atelierele de proiectare, stabilirea de colective de proiectare specializate pe familii de produse, completarea asistenței tehnice în atelierele de producție prin urmărirea de către tehnologi și proiectanți a realizării efective a produselor, reamplasarea unor grupe de utilaje, organizarea unor linii de fabricație pentru cilindri, melci și montaj prese etc., precum și măsuri privind înnoirea tehnologiilor de fabricație — cum ar fi achiziționarea unui centru de prelucrare și a unor mașini cu comandă numerică, cu modificarea corespunzătoare a tehnologiilor (automatizarea operațiunilor de debitare autogenă și sudură etc.).

Acest întreg ansamblu de măsuri tehnice și organizatorice creează premisele necesare pentru atingerea în 1985 a unei ponderi a produselor noi de cca 80 la sută și realizarea în următorii ani a unui volum de cca 250 milioane lei utilaje la temă, specializate.

ing. Coman NICOLAE,
directorul Întreprinderii mecanice Sibiu

La zi în zootehnie Mai multă preocupare pentru creșterea producției de lapte!

La ședința cu activul de partid din industrie, investiții și agricultură din 12 septembrie a.c. s-a cerut din nou, cu insistență, să se ia toate măsurile pentru menținerea ridicată a producției de lapte, recuperarea restanțelor și realizarea integrală a sarcinilor de plan pe anul în curs.

În marea majoritate a unităților aplicîndu-se ferm indicațiile date s-au luat măsuri excepționale determinate de specificul toamnei. În esență măsurile sînt următoarele: • Datorită secetei prelungește o parte din izvoare au secat sau și-au diminuat debitul fapt ce a determinat lucrări suplimentare pentru asigurarea apei în taberele de pe pășune. • S-au lotizat animalele și vacile cu producții mari au fost furajate suplimentar. • S-a întărit disciplina în muncă și s-au luat măsuri ca vacile să fie mulse complet. Drept consecință în multe unități producțiile se mențin apropiate de cele din perioadele optime de pășunat. La ferma Marpod a I.A.S. Nocrich la ora actuală producția de lapte pe vacă furajată este de 13,1 litri la total și 10,5 litri la marfă. Producții mari de lapte marfă pe vacă furajată se mențin și la cooperativele agricole de producție din Poplaca, Miercurea,

Apoldu de Sus, Retis, Stejeriș, Merghindeal și multe altele. Cu toate acestea sînt unități unde rezultatele nu sînt nici pe departe mulțumitoare. La ferma din Rusi a I.A.S. Slimnic din programul de 1534 hectolitri de lapte ce trebuie realizat în cursul lunii septembrie s-a prestat la fondul de stat pînă în ziua de 15 septembrie inclusiv doar 245 hl. Situații asemănătoare sînt și la fermele 4, 5 și cea din Oena Sibiului ale I.A.S. Șura Mică, la fermele din Noiștat și Zăvoi ale I.A.S. Ruja. În cooperativele agricole de producție din Axente Sever, Valea Viilor, Șarosu pe Tîrnave, Brateiu, Presaca, Săcel. În aceste condiții nici nu e de mirare că în prima jumătate a lunii programul pe septembrie a fost realizat sub posibilități în unele unități agricole de stat și cooperatiste. Această stare de lucruri nu poate fi justificată. Ea ține de întreținerea animalelor, de furajare, de starea de disciplină la fiecare loc de muncă. În concluzie, consiliile de conducere din unitățile vizate, specialiștii au datoria să ia cele mai adecvate măsuri ca în cel mai scurt timp producția de lapte să crească simțitor.

I. FLESCHE

Din sumar:

FESTIVALUL CULTURAL ARTISTIC „CIBINIUM '83”. • Expoziție filatelice • Din programul manifestărilor. **SPORT.** • Avancronica etapei a V-a a seriei a II-a a diviziei B de fotbal • Automobilism — „Turul Europei” din nou pe teritoriul județului Sibiu.

(în pag. a II-a)
PROPAGANDEI AUDIO-VIZUALE — UN PLUS DE FUNCȚIONALITATE ȘI EFICIENȚĂ. CADRAN RUTIER.

(în pag. a III-a)
VIAȚA INTERNAȚIONALĂ. PUBLICITATE

(în pag. a IV-a)

Colocviile de critică ale revistei „Transilvania”

Un autentic eveniment cultural

— interviu cu Mircea Tomuș, secretarul Asociației scriitorilor din Sibiu, redactor șef al revistei „Transilvania” —

— Stimate Mircea Tomuș, iată-ne în fața celei de a VII-a ediții a Colocviilor de critică ale revistei „Transilvania”. Deși se vor desfășura la cîteva zile după încheierea săptămîinii culturale sibiene, manifestarea a fost integrată Festivalului „Cibinium '83”. Este și motivul pentru care v-am solicitat acum acest interviu, în debutul căruia vă rog să precizați ce au reprezentat edițiile anterioare ale colocviilor.

— Este bine spus au reprezentat, deoarece pe parcurs,

în special în ultimii ani acestea și-au schimbat semnificațiile și rolul. Dacă la început a fost vorba de o inițiativă locală, menită să grupeze cri-

„CIBINIUM '83”

tici și istorici literari din țară interesați de dezbaterile problemelor profesiei lor, constituită într-un fel de laborator de aîndire critică colectivă, treptat, datorită faptului că

forurile de conducere și îndrumare a vieții culturale și-au dat seama de importanța lor, precum și grație constituirii Asociației scriitorilor din Sibiu, ele au ajuns să însemne acum cea mai importantă manifestare colectivă a criticii literare românești, așa după cum a fost recent denumită de D. R. Popescu, președintele Uniunii Scriitorilor din România, la o constatare

(Continuare în pag. a II-a)

Interviu consemnat de Octavian RUSU

Oameni care se întrec pe ei înșiși

Despre confectionerii de articole de marochinărie din piele de la Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, îmi propusesem să scriu încă de acum un an, cînd, la o adunare generală a reprezentanților oamenilor muncii, se vorbea foarte frumos la adresa lor. O întreb deci, pe ingineră Lucia Ionescu, sefa secției confecțiilor articole de marochinărie din piele, cum se mai prezintă situația la zi, știînd că sigur o să-mi spună lucruri bune. Și, într-adevăr, nu mă înșel. Oamenii muncesc cu sîrg, pentru că, în fond, e vorba de cîștigurile lor, iar realizările la nivelul secției sînt mai mult decît bune. Îmi dă ea exemplu formațiile conduse de maestrul Viorel Luca și Nicolae Giurgiu.

Pe maestrul Giurgiu îl cunosc mai de mult și-mi plăceau la el tinerețea, energia inepuizabilă de care dădea dovadă și felul deschis, prietenesc de a se purta cu cei din jur. Dar, aveam să constat că și celălalt maestru e foarte tînar. Pînă ce îl cheamă cineva din capătul benzii,

sefa secției mă pune în temă cu realizările formației, care au situat-o, la sfîrșitul primului semestru, în fruntea formațiilor din secție și pe locul secund în întrecerea socialistă pe întreprindere. „Coințesarea maestrului în primul rînd și, bineînțeles, seriozitatea în muncă a muncitorilor” — con-

cluzionează sefa secției despre „secretul” acestui succes. Iar

maistrul Luca întărește într-un fel afirmațiile inginerului. A venit în fabrică de la 15 ani, a fost pe rînd elev, muncitor, iar la 23 de ani maestru. A avut timp să și cunoască oamenii, majoritatea femei, el însuși formîndu-se în acest proces. „În '81, îmi spune, am reușit să ocupăm locul I pe fabrică în întrecere, l-am pierdut în '82 pentru cîteva zecimi, însă sperăm că-l vom recuceri în acest an”. Argumentele sale? Rezultatele de pînă acum, apoi, pentru că produsele executate de formația sa și livrate în S.U.A., R.F.G., Franța, Canada și An-

(Continuare în pag. a III-a)
Nicolae ACHIM



Cu peste 31 ani la același loc de muncă în întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu, comunistă Elena Baicea, muncitoare în secția tricotat dantelă nu-și iasă, an de an, doar numele pe lista fruntașilor din cadrul întreprinderii, ci merită toată considerația pentru seriozitatea, perseverența și preocuparea permanentă pentru obținerea unor produse de calitate superioară, în bună parte destinate exportului
Foto: Fred NUSS

FESTIVALUL CULTURAL-ARTISTIC „CIBINIUM '83“

Colocviile de critică ale revistei „Transilvania“

(Urmare din pag. 1)

de lucru a acestui organism.
— În contextul celor precizate care este caracteristica actualei editii, principala ei orientare?

— Pentru a înțelege editia din acest an este necesar să întreprindem o succintă retrospectivă. Colocviile au debutat cu tema „Rolul social al criticii“ propunându-se să definească funcția specifică a criticii în cadrul angrenajului social, în viața țării. Mai târziu a fost dezbătută problematica aferentă „Raportării criticii la actul de istorie literară“, căutându-se definirea spațiilor de coincidență și diferență specifică dintre fenomene. A urmat dezbaterile unor probleme de metodologie, a noilor tehnici de critică literară ce pot fi aduse în actul critic propriu-zis. Deși tematica abordată până acum reprezintă un teritoriu vast și foarte greu de epuizat, totuși în linii mari, ca semnificații generale cred că am ajuns la un capăt de drum, astfel încât editia din acest an este o încercare de sinteză a dezbaterilor metodologice, propunându-se să definească, cât mai exact posibil, specificul actului critic, ceea ce îl individualizează în cadrul lărg al fenomenului cultural.

Dacă am fixat explicit ca temă concretă creativitatea criticii am făcut-o nu pentru

Un autentic eveniment cultural

a oferi o soluție în ce privește specificitatea actului critic, ci din convingerea, fundamentată pe parcursul edițiilor precedente, că actul critic este un act profund cultural și prin aceasta un act de creație. Personal sunt foarte curios să vedem cum colegii noștri vor reuși să definească în expresie proprie această creativitate a criticii.

— Ce ne puteți spune în legătură cu participarea la lucrările colocviilor?

— În anul acesta se pune mai acut o problemă în legătură cu participarea, mai precis cu fluxul chiar prea mare de autoinvitați. Noi, organizatorii, sincer vorbind, nu avem capacitatea efectivă de a răspunde la toate ofertele. Oamenii sunt însă îndreptățiți să vină, după cum tot atât de îndreptățiți sunt și organizatorii să-și impună o selecție riguroasă privind participanții activi la dezbateri. Aceasta deoarece dacă discutiile problemele esențiale ale criticii este normal să-i asculte pe cei mai buni critici din țară, astfel că am fost și vom fi nevoiți — și pentru a ne onora obligațiile față de asistentă — să facem o selecție a comunicărilor în funcție de criteriile de calitate reclamate de prestigiul și eficiența pe care si le propun colocviile. Ne bucurăm, însă, de acest flux de participare care, sint convins, va duce

la constituirea unui public stabil și interesat. În această ordine de idei consider că ar fi foarte util dacă profesorii de limbă și literatură română din Sibiu, elevii interesați de literatură, membrii cercurilor și ceneclurilor literare, studenții Facultății de filologie, ar fi prezenți la lucrările colocviului, pe totîrândându-i să considere aceste rânduri o călduroasă invitație.

— În afara criticilor și istoricilor literari sibieni, cine si-a mai anunțat participarea la această a VII-a editie a Colocviilor de critică ale revistei „Transilvania“?

— Spațiul nepermițând o enumerare completă mă voi limita la amintirea câtorva dintre ei — Alexandru Balaci, Romul Munteanu, Ion Ianoși, Mihai Ungheanu, Laurențiu Ulici, Ion Vlad, Mircea Zăciu, Victor Felea, Radu Enescu, Eugen Negrici, Val Condurache. Să mai adaug, în încheiere, că manifestarea va avea loc la Casa albastră a Muzeului Brukenthal după următorul program: joi, 22 septembrie, ora 17, deschiderea colocviilor, vineri, 23 septembrie, sesiune de lucru la orele 10 și 15, iar sâmbătă, 24 septembrie, de la ora 10, ultima sesiune și încheierea lucrărilor.

— Vă mulțumesc și în ce privește redacția, vom reveni, la timpul oportun, cu relatarea lucrărilor colocviului.

Expoziție filatelică

În ziua de 15 septembrie 1983, la sediul filialei A.F.R. din Piața Republicii nr. 11, a avut loc vernisajul expoziției filatelice „Cultura și civilizația românească în filatelie“, organizată în cadrul festivalului cultural artistic „CIBINIUM '83“. Au fost expuse 12 colecții cuprinzând peste 700 file de album și 5000 piese filatelice. Se constată că filatelia românească este foarte bogată în imagini care oglindesc cultura și civilizația românească de-a lungul veacurilor. Astfel în expoziție se găsesc vestigii și monumente din cele mai vechi timpuri (ruinele podului de la Turnu Severin, ale reședinței dacice de la Sarmizegetusa, castelul din Hunedoara, mănăstiri, fresce, Dosoftei, Dimitrie Cantemir, Anton Pann, Ioan Heliade Rădulescu, Nicolae Bălcescu, Mihai Eminescu, Samuel Micu, Gheorghe Șincai, Petru Maior, Vasile Alecsandri, Mihail Kogălniceanu etc.). Sibiu este

de asemenea prezent pe timbre, plicuri filatelice și cărți postale în cadrul instituțiilor de cultură cu Muzeul Brukenthal și Întreprinderea poligrafică, apoi cu turnurile breslelor și turnul sfatului. În parcul arinilor, în parcul din B-dul Victoriei și parcul „Astrea“ se găsesc statuile lui Mihai Eminescu, George Coșbuc, Andrei Muresianu, Andrei Saguna, Gheorghe Barițiu, Gheorghe Lazăr, Octavian Goga și Ioan Slavici, personalități proeminente ale culturii românești care se întind pe mărci postale emise de Posta Română. Una singură, statuia lui Badea Gheorghe Cârțan nu are încă un timbru. Nici „ASTRA“, ca instituție culturală, nu se poate mândri cu un timbru. Apare pe un plic filatelic editat de filiala A.F.R. Sibiu.

Expoziția este deschisă zilnic în Piața Republicii nr. 11, etaj 1, de la orele 10—13 și 17—19.

Ion OPRIS

Din programul manifestărilor

DUMINICA, 18 septembrie

SIBIU. Ora 10, sala Sirius. Vernisajul expoziției „Ipostaze ale muncii“ organizată de filiala Sibiu a U.A.P.

MEDIAȘ. Ora 10, Casa armatei. Vernisajul expoziției de filatelie „Mediensiila '83“. Ora 11, cinematograful „Progresul“ expunere: „Literatura și filmul, elemente fundamentale ale culturii socialiste“ Prezintă Denis Mărgineanu. Rulează filmul „Răscălaș“. Regia Mircea Muresan.

CISNĂDIE. Ora 11, Casa de cultură „Cîntare pentru oamnei de azi“ spectacol literar-muzical susținut de ceneclurile literare ale caselor de cultură din Sibiu și Cisnădie.

COPSA MICĂ. Ora 10, Clubul I.M.M.N. Simpozion: „Un

om care duce în lume faima României“. Participă: Nicolae Dancu, Elisabeta Szabo-Mayer, Ana Ciobanu.

DUMBRAVENI. Ora 10, Casa de cultură. Dezbateri: „Istoria civilizației populare în România“. Participă: Ion Marinescu, Nicolae Dobrovesanu, Hella Rucăreanu, Elena Nistor, Elena Man.

AVRIG. Ora 11, Muzeul sătesc. Vernisajul expoziției de produse din sticlă, organizată de Centrul de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă, în colaborare cu Muzeul Brukenthal și Întreprinderea „Sticla“ Avrigh. Întâlnire cu creatorii din serviciile de creație de la Întreprinderile: „Sticla“ Avrigh, „Vitrometan“ Medias și cooperativa „Tehnică nouă“ Sibiu.

Centenarul corului din Săliște

Sâmbătă și duminică, la căminul cultural din Săliște va avea loc, în cadrul Festivalului cultural „Cibinium '83“, centenarul Reuniunii de cîntări. Cu acest prilej vor avea loc două concerte corale, sâmbătă de la ora 17, și duminică de la ora 11, la care își vor da concursul formațiile artistice de gen din Șomcuta Mare, jud. Maramureș, Topoloveni, jud. Argeș, a Sindicatului învățămint, ale căminelor culturale din Gura Riului și Rășinari, din județul Sibiu.

Concertul coral de duminică va fi urmat de un spectacol susținut de Ansamblul folcloric „Cibinul“ al Centrului județean de îndrumare a creației populare și mișcării artistice de masă, cu participarea orchestrei de muzică populară „Cindrelul“ a Filarmonicii de stat Sibiu, cu soliștii Dumitru Muțiu și Cristina Avram. Reputata interpretă a cîntecului popular transilvan Lucretia Ciobanu va oferi un recital.

Lansări de carte

Centrul de librării Sibiu organizează, în cadrul săptămânii culturale sibieni, astăzi, 17 septembrie, ora 18, la librăria „Luceafărul“, lansarea cărții „Pe urmele lui Ion Inocențiu Micu Klein“, prezintă prof. univ. dr. Dan Smântănescu și prof. univ. dr. Gheorghe Stoica.

O acțiune similară va avea loc duminică, de la ora 12, la Școala generală din comuna Sadu.

Tot astăzi, sâmbătă, 17 septembrie, ora 19, la Casa armatei din Sibiu va avea loc lansarea cărții „Eroi neamului“ de autorul sibian col. Corneliu Vasiliu, în organizarea Centrului județean de librării și a Casei armatei.



RADU AFTENIE — MIORITICĂ (SĂLIȘTE '83) — Copacul care s-a transformat în om, sau păsătorul ridicat la rangul și măreția copacului. (R.B.)

Foto: Gyula SZATMARI

LA MEDIAȘ

• Un reușit simpozion a avut loc la clubul tineretului pe tema „Rolul științei și tehnicii în programul general al dezvoltării economiei naționale“, organizat de clubul inginerilor și tehnicienilor, de pe lângă Comitetul municipal Medias al U.T.C. Manifestarea, condusă de Ștefan Kelner, președintele consiliului tineret muncitoresc al organizației municipale U.T.C. a prilejuit un fructuos schimb de opinii la care și-au adus contribuția, între alții, inginerii Viorel Holgera, Mircea Mara, (Întreprinderea de geamuri), Hans Schun („Emailul roșu“), și Ioan Munteanu („Tirnavă“). Au fost avansate propuneri interesante care își vor găsi după cum am fost asigurați, locul cuvenit pe agenda de lucru a Comitetului municipal U.T.C. și clubului tineretului.

• Casa de cultură a sindicatelor a găzduit medaliul literar „Mesajul patriotic și umanitar al operei lui Aron Cotruș. (T.A.).



SPORT...SPORT...SPORT...

Avancronică fotbal, divizia B

Fruntașele în fața unor obstacole dificile

...Anticipările noastre din precedenta avancronică s-au adevărat în totalitate. Gazdele au învins pe toată linia, în timp ce replica oaspetilor a fost mai mult decît... cuminte, ei ne-reușind să înscrie decît patru goluri în porțile adversarilor. Ce mai putem observa după etapa a IV-a? În primul rînd că pe „podiumul“ clasamentului se găsesc două echipe sibieni (Carpați și Soimii I.P.A.) ambele pu-se, pare-se, pe fapte mari în acest campionat. În al doilea rînd se cuvine evidențiată „evadarea“ gazdilor din subsolul clasamentului, categoria lor victorie asupra echipei lui Hajnal ameliorîndu-le golaverajul și aducîndu-i la numai două puncte de... liderul seriei. În sfîrșit, privind clasamentul, să notăm că primele patru echipe au cele mai productive atacuri, că Dinamo Victoria are cele mai multe „remize“ (3 din 4 meciuri) și că singura echipă fără vreun punct a rămas divizionara B din Bănie.

Revenind la etapa de mine (meciurile vor începe la ora 16) este de spus că ea programează cîteva partide de mare atracție la Mîrșă, la Medias, Alexandria și București, echipele fruntașe avînd de suportat asaltul unor grupări averse de puncte. În așteptarea deznodămîntului, să trecem în revistă noutățile din formațiile noastre.

• Mîrșenii știu că Metalul București este o echipă incomodă pe orice teren și s-au pregătit cu ambiția ce-i caracterizează. Joi, ei au susținut acasă un nou „amical“ cu Unirea Ocna Sibiului, Marin Stelă. Fătan, Voiculescu dovedind mult apăsător ofensiv, în echipa noastră — ne-a spus antrenorul H. Ră-

șcher — domnește o atmosferă de muncă și seriozitate, n-avem jucători accidentați, așa că sperăm să fim, după meciul de mine, noii lideri ai seriei a doua. Partida de la Mîrșă va fi arbitrată de reșiteanul A. Cusmanovici.

• Cu un moral consolidat și dovedind o formă sportivă în plină ascensiune, Soimii vor aborda meciul de la Alexandria cu dorința măturisită de a nu părăsi... „podiumul“ clasamentului. Meciul cu Unirea, se știe, nu va fi ușor, dar mobilizîndu-se exemplar, întrafotîrîndu-se reciproc și aruncînd în luptă toate forțele și cunoștințele de care dispun, elevii antrenorilor Constantinescu și Florescu pot învinge, așa cum am mai făcut în ultimele campiona-

te pe terenul din Alexandria. Gabel este indisponibil, iar Rotar stă o etapă pentru cumul de cartonașe. Arbitrul partidei este vilceanul A. Mitaru.

• Gazistii întîlnesc pe I.M.A. S.A. Sf. Gheorghe, o echipă tare pe care mîrșenii, în etapa a IV-a, au învins-o abia pe... potou. Pentru a reuși aceeași performanță, elevii lui Filip Staudt vor trebui s-o trateze cu toată seriozitatea. Este de așteptat ca spectatorii să-și sprijine în această tentativă, Mos. Tiglăria, Dulău și colegii lor făgăduindu-le în schimb o evoluție de excepție din primul și pînă în ultimul minut de joc. Partida de la Medias va fi arbitrată de I. Coț din Ploiești.

Rubrică realizată de B. MIRCEA

Automobilism „Turul Europei“ — din nou pe teritoriul județului Sibiu

Editia 1983 a prestigioasei competiții „Turul Europei“ va fi din nou oaspete a țării noastre. Traseul, în lungime de 6.000 km, va străbate teritoriile a opt țări: R.F.G., R.S.C., R.P.U., R.S.R., R.P.B., R.S.F.L., Italia, Elveția, și va fi împărțit în patru etape cu trei neutralizări cu innoptare, astfel: • Startul se va da la Hanovra (în R.F.G.) în ziua de 17 septembrie; • Etapa I — Hanovra — Praga — Gottwaldov; • Etapa a II-a — Gottwaldov — Budapesta — București; • Etapa a III-a — București — Varna — Sofia — Belgrad — Zagreb; • Etapa a IV-a — Zagreb — Genova — Mainz — Bad Pymont unde

va fi sosirea în data de 24.09. Cele aproximativ 100 de echipe înscrise vor intra pe teritoriul țării noastre în data de 19.09. prin punctul de frontieră Bors și vor parcurge următorul traseu: Oradea, Beius, Albac, Cîmpeni, Abrud, Brad, Muncelu, Deva, Simeria, Sebeș, Cristian, Gura Riului, Păltinș, Santa, Cisnădie, Cîrșoara, Bilea Lac, Curtea de Arges, Pitesti, București, Giurgiu.

Orele de desfășurare a celor trei probe de clasament de pe teritoriul județului Sibiu vor fi: • P.C. Gura Riului, orele 8—10.30; • P.C. Santa, orele 8.30—11; • P.C. Cîrșoara, orele 10—12.30.

Lucian POPA

pro
t.v.

10,45
Cultivare
teraturii
școală. 11
rial (col
episodul
einte cop
Ora de 1
La sfîrșit
nă (parti
Săptămîr
17,00 Tel
Serial ști
„Spre
19,10 Col
toriei. A
Oradea,
estivală.
derea să
cii Roșii
de seri.
nal (pa
• Tel
20,45 Fil
lor). „Ro
4. 21,30
umorului
22,30 Tel
țial colc
22,40 Inv
ziunii. E
cal-distr
închider
lui.

CH

SIBIU
„Întoarc
orele 9;
16; 18,15
„Drumu
gouă se
12; 15;
Tineretu
rul din
12 și „C
serii, of
Ir depen
boiul st
serii, or
19, 7 N
pașii“;
18; 20.

MEDIA
sul: „Iul
re“, ore
13,45; 16
Tineretu
cul, pet
lenii“, o
18,30; 20
ragiale;
colonel
Ryan“;
18 și 20

CISNA
părtire
două se
17,30 și

AGNI
pătul
16; 18 s

DUMI
„Compe
16 și 20

APOI
„Buletin
rești“.

OCNA
„Mult
ubirea“
20.

COPS
„Univer
riti-vă
orele 10

me

După
format
Dan Ci
va fi i
rul ter
Local
Vinul
la mod
vest.
minime
se într
iar cele
20 și 22

PROPAGANDEI AUDIO-VIZUALE — un plus de funcționalitate și eficiență

În contextul preocupărilor pentru intensificarea activității politico-educative consacrate realizării sarcinilor economice, ridicării conștiinței socialiste a oamenilor muncii, Consiliul Județean al Sindicatelor a organizat, recent, la Întreprinderea poligrafică din Sibiu, un schimb de experiență pe tema: „Forme și metode folosite de comitetul sindical și C.O.M. în vederea creșterii rolului, funcționalității și eficienței propagandei audio-vizuale”.

Vizitele și schimburile de opinii la reputata întreprindere sibiană, unitate-model în ceea ce privește realizarea propagandei vizuale — au dat posibilitatea participanților — vicepreședinți ai comitetelor sindicale și președinți ai consiliilor de educație politică din Sibiu, Agnita, Mirșea, Ocna, Orlat, Miercurea și din alte sindicate — să constate direct modul în care organizațiile de sindicat, U.T.C. și C.O.M., sub conducerea organizațiilor de partid, acționează, prin intermediul propagandei audio-vizuale, pentru antrenarea celor ce muncesc la cunoașterea, însușirea și realizarea sarcinilor prioritare ce decurg din hotărârile Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale partidului, din cuvântările tovarășului Nicolae Ceaușescu, din planurile de dezvoltare economico-socială.

În secțiile vizitate au atras atenția varietatea, conținutul bogat, operativitatea formelor și modalităților utilizate în conceperea și organizarea propagandei vizuale. La locuri vizibile și într-o ținută grafică cu totul deosebită sînt expuse numeroase panouri conținând

chemări și îndemnuri la muncă spornică și de calitate, la reducerea consumurilor de materiale și de energie, folosirea judicioasă a utilajelor și timpului de lucru, întărirea ordinii, disciplinei și responsabilității. Pe numeroase alte panouri sînt înscrise obiectivele și criteriile întrecerii socialiste, ale inițiativelor muncitorești, sînt evidențiate — prin fotografii, grafice și alte mijloace — frumusețea în întrecere, în asimilarea unor repere, în economisirea de materiale, concomitent cu prezentarea metodelor de lucru ale celor mai buni muncitori și specialiști. De o deosebită apreciere s-au bucurat tematică și conținutul concret și incisiv al multor gazete de pere-

Din activitatea sindicatelor

te și satirice, „vitrinele calității”.

Participanților la amintitul schimb de experiență li s-au prezentat filmul „Stop risipei!”, realizat de cineastii amatori de la Întreprinderea „Emailul roșu” Medias.

Referindu-se la numeroasele reușite pe planul propagandei audio-vizuale, la propria lor experiență în acest domeniu, participanții la dezbateri au subliniat, totodată, existența unor aspecte de formalism, lipsa de operativitate și a spiritului critic mai ales în cazul unor gazete de perete și satirice.

În spiritul sarcinilor și exigențelor izvorite din cuvîntarea tovarășului Nicolae

Ceaușescu la Consfătuirea de lucru pe problemele muncii organizatorice și politico-educative, din 2—3 august a.c., de la Mangalia, participanților li s-au prezentat, în detaliu, obiectivele prioritare ale propagandei vizuale în sprijinul producției și formării omului nou. În context, s-a subliniat că este de datoria fiecărei organizații de sindicat, tuturor consiliilor de conducere și organizațiilor de tineret să considere propaganda vizuală ca una din laturile principale ale muncii de educație, ca un instrument eficient de mobilizare a maselor la realizarea exemplară și la un înalt nivel calitativ și de eficiență a sarcinilor ce decurg din documentele de partid și de stat, a obiectivelor cuprinse în planurile fiecărei unități economice și să-i confere un plus de vigoare, de actualitate și un conținut cât mai bogat.

Un asemenea util schimb de experiență va fi organizat curînd și la Medias.

Lucian JIMAN



Magazinul „Arta populară” din Piața Republicii, Sibiu, unitate reprezentativă de prezentare a articolelor de artizanat, aparținînd cooperăției meșteșugărești — un punct de atracție pentru toți cei care ne vizitează orașul. Foto: Fred NUSS

Oameni care se întrec pe ei înșiși

(Urmare din pag. 1)

glia sînt apreciate de beneficiari și, nu în ultimul rînd, faptul că are oameni care sînt în stare să treacă peste orice greutăți. Mariana Surdu, brigadieră, Mariana Morar care aprovizionează banda cu materiale și fetele de la faza de îmbrăcat truse — Stela Hanea, Cornelia Jugaru, Vasilica Rotar, sînt doar cîteva exemple.

La vremea cînd maestrul Nicolae Giurgiu a fost promovât șef la formația 8 — și se împlinesc, la 1 octombrie, 10 ani de atunci —, era printre cei mai tineri șefi de formație (dacă nu chiar cel mai tînăr). Dar atunci nici chiar el nu se gîndea la asemenea „mărunțisuri”, intrucît alte probleme aveau pe cap. „Cînd am venit aici, îmi amintesc, era cea mai slabă formație de lucru. Procentul de îndeplinire a planului abia era de 73 la sută, desi numărul muncitorilor îl depășea cu mult pe cel de acum. Mi-am dat seama că greșeala era în organizarea muncii, așa că m-am apucat să fac ordine, păstrînd pe bandă doar numărul de oameni absolut necesar. Am ajuns acum să realizăm 120

truse pentru export pe schimb, ceea ce înseamnă 115 la sută în îndeplinirea planului. Între noi și formația lui Luca este o serioasă concurență, pentru că în primele luni ale anului noi am fost primii. Adevărul este că am oameni foarte buni, a căror medie de vîrstă chiar dacă abia depășește 20 ani, știu să se întrecă pe ei înșiși la nevoie. Cînd avem comenzi urgente, nimeni nu se mai uită la ceas sau dacă e zi ori noapte”.

Exemple? Îmi e mai greu să aleg... Pe experimentata Eleonora Burdusel, sau mai tînăra sa colegă, Eleonora Mathe, care în doar doi ani a ajuns printre muncitorii buni? Sau, poate Mariana Trif, care face cu succes față la fazele mai dificile, „bărbătești” cum li se spune? Ori, de ce nu, brigadiera Maria Totan, de care depinde în mare măsură pregătirea noilor muncitori? Dar, mai bine mă opresc aici, finindu-mi o rezervă pentru o altă ocazie, pentru că sînt sigur, despre asemenea oameni oricînd mai este ceva de spus.

Un reușit concurs

Dedicat „Zilei pompierilor”, concursul desfășurat duminică, 11 septembrie, la Cîsnădie s-a bucurat de succes și de o mare afliuență de public. Au participat cinci formații civile de pompieri din Cîsnădie, Cîsnădioara, Răsinari, Sadu și Tâlmăciu.

Iată clasamentul la obiectivele concursului: pista de îndemînare: 1. Cîsnădioara — 124 p., 2. Cîsnădie — 116 p., 3. Răsinari — 111 p. Stafeta 3x50 m: 1. Răsinari — 107 p., 2. Cîsnădioara — 106 p., 3. Sadu — 100 p. Dispozitiv de luptă: 1. Cîsnădie — 121 p., 2. Răsinari — 116 p., 3. Cîsnădioara — 105 p. Clasament general: 1. Cîsnădioara — 335 p., 2. Răsinari — 334 p., 3. Cîsnădie — 332 p. Cîștigătorilor le-au fost acordate diplome și premii. De asemenea, formația civilă de pompieri din Cîsnădie (conducător Petri Kurt), ocupantă a locului II pe țară, a fost răsplătită cu frumoase premii. Ilie ANDREI

Starea tehnică, graba și... accidentul!

Ne aflăm, după cum bine se știe, în plină campanie de toamnă. La lucrările specifice sezonului și, în special, în acțiunile de transport a recoltei sînt angrenate un important număr de autovehicule. Multe din acestea sînt, ca să zicem așa, sezoniere, adică detașate din alte sectoare în cel agricol în restul anului fiind utilizate la alt tip de lucrări, se deplasează numai pe sosele și, în general, cei care le conduc se confruntă cu alt gen de probleme decît acum, la țară și pe drumuri de țară.

Această schimbare de... decorații impune, pe lîngă o atenție sporită, acordarea



întregii grîii, stării tehnice a tuturor autovehiculelor. Din păcate, uneori, problema e scăpată din vedere și consecințele (nefaste) nu întîrzie să se arate. Iată un caz. Vineri, 9 septembrie, în jurul orei 19,30, Mihai Kapkorn conducea tractorul 41-SB-3344 (aparținînd Întreprinderii de cutite) pe str. Orlarilor din Ocna Sibiului. Să mai precizăm că cele două remorci tractate erau încărcate cu cartofi și că partea carosabilă era acoperită cu mîzgă. Necirculînd cu viteză adecvată și neverificînd starea tehnică a autovehiculului, M.K., a constatat că tractorul îi scăpă de sub control exact în momentul în care cobora o pantă. Realizînd pericolul (rămăsese fără frînă la remorci), tractoristul a încercat o manevră în extremis. A virat brusc și culcînd la pămînt poarta imobilului de la nr. 47 a intrat, cu tractor cu tot, în curtea cu pricina. Destent băiat și cu prezență de spirit — s-ar fi putut zice dacă, în cădere poarta nu l-ar fi accidentat grav pe minorul Viorel Popa (8 ani) care se juca în curte.

Părinți și dascăli: supravegheați copiii!

A început un nou an de învățămînt, motiv în plus pen-

tru părinți și dascăli de a-și supraveghea îndeaproape pe micuții și, de atîtea ori, imprudenții pietoni. Firește, obligații sporite revin și soferilor care nu trebuie să uite că, mai ales dimineața, dar și la prînz, odată cu terminarea orelor de școală, și chiar după-amiaza, la ioacă, prezenta copiilor pe carosabil sau numai în apropierea acestuia îi poate pune în situații neprevăzute. Iată de ce deplasarea cu viteze rezonabile, care să le permită evitarea oricăror „obstacole” neașteptate, este o obligație primordială.

Si încă o chestiune. Se știe că, în aceste zile, un mare număr de elevi și studenți participă la stringerea roadei toamnei. Pentru prevenirea evenimentelor rutiere, factorii de răspundere trebuie să verifice minuțios și exigent starea tehnică a autovehiculelor care transportă grupurile de elevi, iar în foile de parcurs să se certifice că respectivele autovehicule transportă persoane. Mașinile repartizate să facă astfel de activități trebuie încredințate numai soferilor cu experiență. De asemenea, se recomandă însoțitorilor grupurilor de elevi să-și supravegheze cu toată atenția atît pe timpul transportului, precum și atunci cînd elevii se află în așteptarea mijloacelor de transport.

Rubrică realizată de Mircea BITU, (cu sprijinul Miliției jud. Sibiu)

Aflăm de la B. T. T.

După cum am aflat de la Agenția B.T.T. Sibiu, tinerilor din județ le stă la dispoziție o bogată ofertă de bilete la odihnă în lunile septembrie — decembrie la Izvorul Mureșului, Pîrîul Rece, Buzeni, Cîmpulung-Moldovenesc și Geoagiu Băi.

Cei interesați pot obține informații suplimentare la telefon 156 81 sau direct la sediul Agenției B.T.T. Sibiu, str. Kornhaus nr. 4.

Intoxicațiile la animale

Cazurile frecvente de intoxicații la animale ne-au determinat să abordăm în rîndurile de față cîteva aspecte privind frecvența îmbolnăvirilor datorate consumării directe sau indirecte de substanțe toxice. În funcție de rapiditatea evoluției sînt cunoscute intoxicații supraacute, subacute și cronice. Evoluția cronică este rezultatul unor contacte îndelungate ale organismului cu cantități mici și repetate de substanță toxică. În condiții naturale, intoxicațiile apar sub acțiunea substanțelor toxice prezente obișnuit în natură, fără ca omul să fi contribuit la răspîndirea lor. Aspectul major însă pentru medicina veterinară îl constituie intoxicațiile apărute în condiții favorizate de om, ca de pildă poluarea industrială, pesticidele, îngrășămintele chimice, medicamentele, aditivii furajeri, reziduurile menajere, furajele mușcate, apa și aerul, cînd sînt contaminate cu substanțe toxice.

Substanțele toxice care produc cel mai frecvent intoxicații la animale, determinînd în același timp cele mai mari pierderi sînt pesticidele. De asemenea produsii organo-fosforici, organo-clorurati, erbi-cidele, alte grupe de substanțe, provoacă intoxicații acute și cronice cu mortalitate ridicată. Îngrășămintele chimice dau naștere la intoxicații di-

recte, dar mai ales indirecte, prin consum de plante care conțin nitrați și nitriți. Mico-toxinele apar în special la furajele din soiurile hibride, în condiții defectuoase de recoltare și conservare.

Ca regulă generală se poate spune că evoluția filogenetică este un factor important în ceea ce privește sensibilitatea și receptivitatea animalelor la factorii toxici. Substanțele toxice acționează diferit, funcție de specia animalului, starea

SFATUL MEDICULUI

fiziologică și vîrsta acestuia etc. Morfina, de pildă, are acțiune deprimantă asupra calului și a cîinelui, în schimb provoacă excitații puternice la pisică, excitații rabiforme și o stare de betie la bovine. Oile pot consuma aproape fără pericol brîndusa de toamnă (colchicum autumnale), iar caprele sînt rezistente la frunzele de tutun și nicotină. În general păsările sînt mai imune la toxine decît mamiferele, dar nu pentru toate substanțele. Sarea de bucătărie este mai nocivă pentru păsări decît pentru alte specii (ovine, bovine). Cele mai frecvente intoxicații se întîlnesc la porcine și cabaline. Principala sursă de substanțe chimice toxice o constituie furajele verzi, recoltate din plantații pomice, culturi supuse erbicidării, stropiri de pomi prin grădini, folosirea defectuoasă a otrăvurilor pentru rozătoare, nerespectarea concentrațiilor medicamentuoase în tratamentele antiparazitice.

Intoxicațiile au adesea o simptomatologie complexă care face dificilă stabilirea diagnosticului fără date anamnetice și examene de laborator. În primul moment în caz de intoxicație se va urmări înlăturarea toxicului din organismul animalului, apelîndu-se în acest scop la spălături gastrice vomitive și purgative. Purgativul va fi ales funcție de natura toxicului, asocierile gresite, determinînd agravarea intoxicației. Mai frecvent utilizate sînt purgativele salinice, cele uleioase fiind contraindicate în toate cazurile în care substanța toxică este liposolubilă. De obicei substanțele acide se neutralizează cu soluții alcaline — apă de var, apă amoniacală, soluții diluate de sodă caustică, în timp ce causticele bazice vor fi neutralizate cu soluții diluate de acid acetic (otet) sau acid clorhidric. Cărbunele medicinal este un excelent absorbant pentru o gamă largă de substanțe toxice. Laptele este un antidot la îndemîna oricui, dar nu trebuie neglijat faptul că în anumite situații poate complica starea de intoxicație. Calciterapia, tonicele generale și suprimarea imediată a sursei de intoxicație sînt, deci măsuri care trebuie aplicate fără întîrziere.

În toate cazurile de intoxicații la animale, anunțarea medicului veterinar este obligatorie fiind singurul în măsură să stabilească natura toxicului și să ia în același timp măsurile adecvate menite să scoată din pericol viața animalului.

I. MARGINEANU,

medic primar veterinar. Circumscripția veterinară Sibiu

VIATA INTERNATIONALĂ

Agendă energetică și tehnico-științifică

ISLAMABAD 16 (Agerpres). — Noi resurse petrolifere au fost recent descoperite în zona Dakhni, din nordul provinciei pakistaneze Potwar. După cum precizează publicația „The Pakistan Times” noul zăcămint, exploatabil în cantități comerciale, se află la o distanță de numai 30 kilometri de un alt câmp petrolifer, pus în valoare cu 15 ani în urmă.

PARIS 16 (Agerpres). — Cu prilejul unei sesiuni medicale ce se desfășoară la Paris, au fost prezentate studii efectuate în Canada, Franța și S.U.A. cu privire la posibilitățile vindecării sau ameliorării stării bolnavilor de scleră prin efectuarea unei infiltrații în discul intervertebral cu un produs extras din fructul exotic papaya. Potrivit rezultatelor acestor studii, la șapte

din zece bolnavi, infiltrația dă rezultate pozitive, relatează agenția France Presse.

TOKIO 16 (Agerpres). — Un grup de chimiști japonezi a dezvoltat un nou procedeu de obținere a carburanților din alcool, realizând, prin aceasta, economii considerabile de energie, informează agenția Kyodo. Se menționează, astfel, că în acest caz este necesară doar a 90-a parte din energia folosită în metoda clasică, pentru obținerea aceleiași cantități de etanol foarte

concentrat, utilizat pentru acționarea motoarelor cu combustie internă.

BRUXELLES 16 (Agerpres). — O echipă de cercetători de la Facultatea de medicină din Louvain (Belgia) a realizat o pereche de ochelari electronici, care să le permită nevăzătorilor să se deplaseze cu mai multă siguranță. Aparatul se prezintă, la prima vedere, ca o pereche de ochelari obișnuiți, dar posedă mici „instrumente audio” și emite ultrasunete care se repercează asupra obstacolelor.

Acțiune festivă în Parcul trandafirilor de la O.N.U.

NAȚIUNILE UNITE 16 (Agerpres). — În cadrul Conferinței anuale a organizațiilor neguvernamentale dedicate problemelor care confruntă tinăra generație, ale cărei lucrări se desfășoară în aceste zile la sediul O.N.U. din New York, a avut loc acțiunea festivă a plantării unui arbore în Parcul trandafirilor de la sediul organizației mondiale.

La rugămintea organizatorilor conferinței, onoarea acestui act cu profunde semnificații pentru preocupările și viitorul tinerei generații a revenit tovarășului Nicu Ceausescu, secretar al C.C. al U.T.C., care participă la lucrările conferinței în calitate sa de președinte al Comitetului Consultativ al O.N.U. pen-

tru Anul Internațional al Tineretului.

Într-o alocuțiune rostită cu această ocazie, președintele Comitetului Consultativ a declarat deschisă campania pentru plantarea cu arbori, acțiune care se înscrie în cadrul Anului Internațional al Tineretului și este menită să asigure plantarea a peste un miliard de arbori de către tinerii din întreaga lume, îndeosebi în zonele despădurite din Asia și Africa. El a subliniat semnificația profundă pe care o are pentru tineretul român, pentru copii din întreaga lume, pentru toate popoarele plantarea de arbori, ea act care exprimă speranța, încrederea omului în viitorul său pe această planetă, în roadele muncii sale pasnice.

Amenajări pe Acropole

ATENA 16 (Agerpres). — În cadrul unei conferințe de presă organizate la încheierea celei de-a doua reuniuni internaționale pentru conservarea monumentelor de pe Acropole, ministrul grec al culturii și științei, Melina Mercouri, a anunțat un vast program de amenajare a întregii zone din jurul Parthenonului pentru a proteja celebra colină de poluarea atmosferică.

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Gaftoiu Margareta-Georgeta, întreprinderea „Balanta” Sibiu; (5714)
- Susan Videta, întreprinderea „Vitrometan” Medias; (MP)
- Morariu Cristian, întreprinderea gaz metan Medias; (MP)
- Opris Ana, cooperativa „Textila” Sibiu; (5687)
- Puscas Maria, întreprinderea „Sticla” Avrig; (5699)
- Sandru Marioara, întreprinderea mecanică Mirsa; (5704)
- Gunesch Horst, I.P.A. Sibiu; (5708)
- Hienz Gerhard, întreprinderea „Balanta” Sibiu; (5710)
- Höchmann Hildegard, întreprinderea „Steaua roșie” Sibiu; (5712)
- Scheau Petru, întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu; (5713)
- Defesan Augustin, Autoba-za 2 comerț Sibiu; (5718)
- Chirilă Maria, întreprinderea „Drapelul roșu” Sibiu; (5724)
- Cotoră Ioan, întreprinderea „Independența” Sibiu; (5738)
- Schiau Ilie, A.D.A.S. Sibiu; (5770)

Le declarăm nule

- Pierdut scurtă din tercot — bej-gri, în 12 septembrie, ora 21, traseul Mihai Viteazul — Școala 19. Telefon 2 81 22. Recompensă. (5759)
- Pierdut abonament auto, pe ruta Racovița—Mirsa, pe numele Sandru Marioara. Îl declar nul. (5705)
- Pierdut foaie parcurs nr. 836710/10 septembrie 1983, eliberată de U.M.T.C.F. Sibiu, pe numele Figuli Gheorghe. O declar nulă. (5821)
- Pierdut buletin identitate cu nr. Y 246157. Aducătorului recompensă. Telefon 1 58 47. (5815)
- Pierdut dovadă de porumb nr. 2868, pe numele Weber Wilhelm. O declar nulă. (MP)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vind motoretă Mobra 50 Super. Calea Cîsnădiei, bloc 19, ap. 7. (5767)

- Vind Fiat 1100 Stayer, perfectă stare, cu piese de rezervă. Sibiu, G-ral Magheru 27, zilnic 9—21.
- Vind masă extensibilă și 6 scaune tapitate. Telefon 2 00 30, între orele 16—20. (5768)
- Vind urgent apartament două camere, Hipodrom I, bloc 25 (S), ap. 24, după-amiază. (5742)
- Vind casă, curte, sură, grădină (instalație apă, baie, gaz metan). Roșia 208. Sibiu, telefon 1 63 43. (5766)
- Cumpăr masină de cusut marca Ceaika 8 sau altă marcă-import (cu aparatură broderie, festonat). Telefon 1 36 41. (5745)
- Vind covor persan 2x3, tip Cîsnădie. Sibiu, telefon 3 34 70. (5707)
- Vind vilă în Cîsnădioara nr. 260. (5734)
- Vind apartament confort II — două camere, bloc R 2, ap. 24, sc. B, parter. (5739)
- Vind magnetofon Tesla B 90, stare foarte bună. Sibiu, telefon 1 44 21. (5779)
- Cumpăr medicament Proluton. Sibiu, telefon 3 46 91. Familia Lavu. (5747)
- Vind apartament 3 camere, confort I, V. Aaron. Informații bloc 26, ap. 111, telefon 3 88 96. (5749)
- Vind apartament 3 camere, pivniță, confort I, Hipodrom III, bloc 11 (6), telefon 2 43 18. (5753)
- Vind mobilă combinată „Select”, pret convenabil. Sibiu, telefon 1 66 89, orele 14—19. (5755)
- Vind două fotolii și masă. Sibiu, telefon 2 36 08. (5756)
- Vind motocicletă IJ cu piese noi. Sibiu, telefon 2 38 35. (5757)
- Vind 60 oi țurcane. Turnisor, str. Stăvilăruului nr. 18. (5761)
- Vind CZ 175 cmc. Sibiu, str. Moara de Scoartă 15. (5761)
- Cumpăr urgent medicament Biolocef. Sibiu, telefon 1 25 51. (5775)
- Vind convenabil Opel Record combi — reparație capitală. Sibiu, telefon 2 84 33. (5769)
- Vind Dacia 1300 Lux. Sibiu, str. Ștefan cel Mare 25, orele 17—20. (5838)
- Vind casă (încalzire gaze), grădină 700 m.p. în satul Hașag nr. 215. Informații Sibiu, te-

lefon 1 71 55, zilnic după ora 16. (5823)

- Vind apartament liber două camere, etaj 2, Hipodrom III. Telefon 2 98 61. (5801)
- Vind F.B.T. JUMBO, amplificator, boxă Roy, chitară. Telefon 1 78 15, orele 15—17. (5812)
- Vind două camere comandate, ultracentral (cărămidă, parchet, zugrăvit). Gh. Gheorghiu-Dei, bloc 11, etaj 4. Telefon 3 04 08, orele 18—20. (5792)
- Vind apartament confort I — două camere, Hipodrom I. Telefon 2 95 43. (5790)
- Vind scindură cofrag (sub parchet); 10 caferi (4 metri); 250 buc. țiglă mare. Telefon 7 48 74. (5852)
- Vind butoi 200 litri (1500 lei). Sibiu, str. Ștefan cel Mare 147, bloc 5, ap. 212. (5754)
- Vind urgent apartament două camere, pivniță, Hipodrom III, bloc 70, ap. 8, etaj I, telefon 2 46 47. (5789)
- Vind urgent Fiat 850, pret convenabil. Sibiu nr. 178. (5791)
- Vind acordeon marca Mainel Herold — 120 baci. Comuna Șeica Mare nr. 51. (5797)
- Vind motocicletă K 175 cmc. și motoretă Simson — ambele cu piese schimb. Sibiu, telefon 2 47 39. (5799)
- Vind Fiat 850. Sibiu, Hipodrom III bloc 92, ap. 11 telefon 2 36 52. (5809)
- Vind Trabant combi (1982). Sibiu, telefon 3 21 13 — seara. (5817)
- Vind Dacia 1100. Sibiu, str. Bungardului 19. (5819)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Cedez două apartamente, adrese diferite, pentru apartament 3—4 camere. Telefon 1 45 56. (5832)
- Ofer cameră, bucătărie, cămară, pivniță — mari. Doresc, două camere, bucătărie, de preferință cartier Strand. Relații la telefon 7 23 12.
- Schimb apartament două camere, confort I — I.L.L., cu spațiu mai mare — 3—4 camere. Telefon 2 81 28. (5765)
- Schimb apartament proprietate — 3 camere de comandat, central, cu apartament două camere de comandat, central. Eventual și vind. Telefon 2 35 66, orele 16—20. (5776)
- Schimb apartament proprietate, cu garsonieră. Vind pătuț copil. Sibiu, telefon 2 05 81. (5744)

COOPERATIVA „CONSTRUCTORUL” SIBIU,
cu sediul în Calea Dumbrăvii nr. 153,

INCADREAZĂ de urgență:

● ȘEF DEPOZIT

● SUBINGINER specialitatea construcții civile și industriale

● TEHNICIAN PRINCIPAL CONSTRUCTOR

Informații suplimentare se vor primi la biroul personal, învățămînt, telefon 2 17 30.

—410—

INSTITUTUL DE METEOROLOGIE ȘI HIDROLOGIE

COLECTIV SIBIU,

str. Autogării nr. 14, telefon 1 34 46,

INCADREAZĂ prin concurs:

● ȘOFER

● FREZOR

● TIMPLARI

—408—

I.C.R.M. SIBIU,

cu sediul în Piața Unirii nr. 4 (etaj I)

INCADREAZĂ LUCRĂTOR GESTIONAR pentru depozitul de menaj.

Încadrarea se face în conformitate cu Legea nr. 12/1971, Legea nr. 22/1969 și Instrucțiunile MCI nr. 9/2700/80.

Relații suplimentare la telefon 1 18 31, camera 70.

—406—

● Schimb apartament 3 camere confort I sport Constanța (Tomis-nord), cu similar Sibiu. Telefon 916/4 06 36; Sibiu 3 56 63. (5820)

MEDITAȚII

- Student meditez matematică și fizică, orice nivel. Sibiu, telefon 2 65 41. (5793)
- Inginer stagiar meditez matematică, orice nivel. Sibiu, telefon 1 41 21. (5763)
- Inginer meditez matematică-fizică, admitere treaptă sau facultate. Telefon 3 04 85. (5854)

INCHIRIERI

- Primesc două fete în gazdă. Sibiu, cartier Strand, telefon 1 43 62. (5773)
- Familie cu copil caută gazdă. Sibiu, telefon 2 19 93. (5810)
- Tineri căsătoriti caută gazdă, preferință apartament sau garsonieră. Sibiu, telefon 2 09 66, orele 17—19. (5818)
- Primesc fată în gazdă. Sibiu, telefon 3 05 75. (5750)
- Închiriez cameră separată unei familii. Sibiu, str. Alecu Russo 38 (Lazaret). (5813)
- Primesc în gazdă două elevi. Acces bucătărie, baie. Telefon 3 00 45. (5806)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia zilei de naștere, urăm copiilor noștri ing. VIKI NATEA și cpt. TRAIAN NATEA — fericire, sănătate și succese. Părinții (5760)

● Cu ocazia pensionării, dorim unchiului IOAN PAPARĂ, din comuna Tîrnava, sănătate și mulți ani fericiți! Nepoții: Niță, Livița, Horațiu și Ovidiu (5834)

● Un pios omagiu la împlinirea unui an de la decesul neuitatei noastre colege

MONICA BORDEA
Elevă clasei a XII-a D, liceul „Independența” (5831)

● Soțul Bratu Nicolae și fiul Adrian aducem calde mulțumiri colegilor de muncă de la depozitul și biroul I.C.R.A. 5, rudelor, vecinilor din blocul T 10 și tuturor celor care au fost alături de noi în clipele grele pricinuite de decesul scumpei noastre.

SORA FLESCIN

(5845)

Amintim tuturor celor care l-au cunoscut și iubit că, azi, 17 septembrie 1983, se împlinesc 5 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna cel care a fost un bun soț și frate

GHEORGHE BABA

foșt șef depozit-PECO
Amintirea lui va rămîne veșnic în inimile noastre. (5836)

Colectivul din Întreprinderea „Flamura roșie” Sibiu transmite condoleanțe colegei **Mioara Rusu**, la decesul mamei sale. (5856)

Soția Lucreția, fiul Dumitru, fiicele Silvia, Marioara și Lucreția, fratele, surorile anunță cu profundă durere încetarea fulgerătoare din viață a scumpului lor

DUMITRU COTOFAN

— 59 ani —

Înmormîntarea are loc duminică, 18 septembrie 1983, ora 13, în Șeica Mare. (5833)

Familia Polianschi aduce mulțumiri celor care prin prezență și flori au fost alături în greaua durere suferită prin decesul celui care a fost

col. rez. **IOAN POLIANSCHI**

(5844)

Mulțumim tuturor celor care, prin prezență și flori, au fost alături de noi în momentele grele pricinuite de încetarea din viață a bunului și dragului nostru soț, tată și bunic

IOSIF OLARIU

Familia

(5786)

Soțul și copiii mulțumesc colegilor de la Întreprinderea „Victoria”, Întreprinderea mecanică, prietenilor, vecinilor și tuturor celor care le-au fost alături la durerea pricinuită de decesul drăgii lor

SILVIA VIȚHII

(5814)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —